
Forsøg med at smitte nordmannsgran 
med svampen Kabatina abietis førte til 
pletter på årsskuddenes nåle. Dette 
kunne tyde på, at svampen er årsag til 
CSNN eller ’røde nåle’.

De fleste europæiske juletræsdyrkere ken-
der alt for godt de røde bånd eller nåle-
spidser, som i visse år dukker op på års-
skuddenes nåle i løbet af vækstsæsonen. 
Problemet er af stor betydning på nord-
mannsgran (Abies nordmanniana) i Europa 
og på nobilis (A. procera) på vestkysten af 
Nordamerika. På engelsk bliver fænomenet 
kaldet CSNN (en forkortelse for current 
season needle necrosis), på tysk ”Kabatina 
Nadelbräune” og på dansk ”røde nåle på 
nordmannsgran / nobilis”. I denne artikel 
bruger vi navnet CSNN. 

Hvorfor har vi lavet  
smitteforsøg?
CSNN har generet dyrkning af juletræer og 
pyntegrønt i over 25 år, uden at forskningen 
i forskellige lande har givet et klart svar på 
årsagen til skaden. I USA (Chastagner et al. 
1990), Danmark (Thomsen 2008) og Irland 
(Sinead 2000) regnes CSNN som en fysiolo-
gisk skade (Ca-mangel eller andet). I Tysk-
land blev svampen Kabatina abietis fundet i 
1992 på nålene af grandis (A. grandis) med 
typiske CSNN-symptomer (Butin & Pehl 
1993). En svamp med de samme karakteri-
stika blev senere isoleret fra symptomatiske 
nåle i Østrig og Norge (Talgø et al. 2007), 
men ingen har så vidt vides fremskaffet 
eller publiceret bevis for, at det er denne 
svamp, som forårsager CSNN.

I forbindelse med en international jule-
træskonference i Danmark i 2007 kom 
der gang i et samarbejde for at finde ud 
af mere om CSNN og K. abietis. Ud over 
flere smitteforsøg i Norge i 2007 og 2008, 
blev der tidligt i vækstsæsonen 2008 udført 
fungicidforsøg med kobbermidler i alle fem 
lande, som er med i samarbejdet: Østrig, 
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Røde nåle og svampeangreb:  
Hvad viste smitteforsøg ?  

Figur 1. Typiske symptomer på CSNN (current season needle necrosis) på en prøve af 
nordmannsgran (A. nordmanniana), som blev sendt til Norge fra Østrig i efteråret 2007. 
Prøven blev taget af Thomas Cech i Trandorf den 24. oktober 2007. Foto: V. Talgø
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Danmark, Norge, Tyskland og USA. I denne 
artikel bliver kun smitteforsøgene omtalt, 
mens resultaterne af fungicidforsøgene be-
skrives i et senere nummer af Nåledrys. 

Svampemateriale til  
smitteforsøg
Årsskud eller afplukkede nåle 
af nordmannsgran med typiske 
CSNN-symptomer blev sendt 
til Norge i efteråret 2007 fra 
Østrig (figur 1), Danmark, 
Tyskland og USA. For at få K. 
abietis til at vokse frem, blev 
nålene lagt i petriskåle med 
100 % luftfugtighed og sat til 
inkubering ved stuetempera-
tur. Efter få dage (lidt varie-
rende fra prøve til prøve) blev 
hyfer og/eller sporedannende 
strukturer (konidiebærere), som 
lignede K. abietis, overført med 
en steril nål fra de inkuberede 
nåle til et kunstigt vækstmedium 
(agar). Det var også vokset andre 
svampe frem under inkubering, men 
som regel gik det fint at skelne dem fra 
K. abietis under lup.

Har man først svampemycelier i rene kul-
turer uden indblanding af bakterier, andre 
svampe eller skadedyr, kan de opbevares 
ved lav temperatur i årevis, men smitteev-
nen kan efterhånden blive reduceret. For at 
få en frisk svampekultur til smitteforsøg, 

blev der derfor også isoleret på ny norsk 
prøve, som blev indsamlet i Rogaland i sep-

tember 2007. Fra USA blev der udover 
nordmannsgran sendt nåle fra nobilis, 

bornmüllergran (A. bornmulleriana) 
og grandis til Norge. Svampen blev 

isoleret fra alle tre arter, men 
ikke brugt til smitteforsøg. I for-
året 2008 blev svampen også 
isoleret fra grandis i Norge.

DNA analyser
Et svampeisolat fra alle fem 
involverede lande blev DNA 
testet (sekvenseret). Resulta-
terne viste, at isolaterne fra 
USA og Norge var 100 % 
ens. Isolaterne fra de tre an-
dre lande var også helt ens, 
men de adskilte sig lidt (kun 

et nukleotid) fra det ameri-
kanske og det norske isolat. 

Forskellen var så lille, at alle 
fem isolater blev betegnet som 

samme art.

Ingen har, så vidt vi ved, rapporteret 
DNA analyser af Kabatina abietis, så af 

den grund ligger der ingen sekvenser på 
denne art inde i den såkaldte GenBank. 
I GenBank gav vores DNA sekvenser det 
svar, at svampen var en Hormonema sp. Fra 
Canada (Funk et al. 1985) er det publiceret, 
at Hormonema merioides giver symptomer 
på douglasgran (Pseudotsuga menziesii) og 

Figur 2. Frøplante af nordmannsgran 
(A. nordmanniana), som blev smittet 
(inokuleret) med Kabatina abietis-infi-
cerede agarstumper. Foto: V. Talgø

Figur 3. Sporesuspension af Kabatina 
abietis blev penslet på nye skud af nord-
mannsgran (A. nordmanniana). Foto: 
V. Talgø
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grandis, som svarer til de CSNN-sympto-
mer, vi finder på juletræer.

Flere morfologiske kendetegn er identiske 
for de to beskrevne arter, f.eks. farven på 
svampen i kunstig kultur, sporernes form 
og størrelse, samt at det er slimsporer. Det 
bør derfor overvejes, om K. abietis og H. 
merioides kan være en og samme art, og vi 
vil arbejde videre med at opklare dette.

Smitteforsøg og  
smittemetode
I alt blev der gennemført tre forskellige 
smitteforsøg med nordmannsgran:
1.  Frøplanter blev smittet med det norske 

isolat fra efteråret 2007. Efterhånden som 

Figur 4. CSNN (current season needle necrosis) på nålene af en frøplante af nordmannsgran (A. nordmanniana), som blev smit-
tet med et norsk isolat af Kabatina abietis. Foto: V. Talgø

Figur 5. Plettede (klorotiske) nåle på en nordmannsgran (A. nordmanniana), der 
blev smittet med Kabatina abietis, som var isoleret fra en prøve af nordmannsgran 
fra USA. Nålene blev ikke brune (nekrotiske) under kunstigt lys, og plantene blev 
derfor flyttet til en plasttunnel ca. 2 1/2 måned efter inokulering for at se, om der 
blev udviklet nekroser. Desværre blev symptomerne kamufleret af, at planterne fik 
lyschok / svidningsskade. Foto: V. Talgø
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frøene spirede, blev nålene inokuleret med 
svampefyldte agarstumper (figur 2) eller 
ved at pensle sporer blandet med sterilt 
vand (sporesuspension) på nålene. 

2.  Små plug planter (2/0) blev smittet med 
svampeisolater fra alle fem samarbejds-
lande i vinteren/foråret 2008 ved at 
pensle sporer på de nye skud (figur 3). 

3.  Symptomfrie, norske planter blev place-
ret sammen med syge planter fra Dan-
mark (fire gentagelser) og oversprøjtet 
med vand hver tredje time. 

I alle tre forsøg var der usmittede planter 
(kontrol), som fik samme vanding, gødsk-
ning, temperatur og lys som de inokulerede 
planter. I smitteforsøg 1 og 2 blev plantene 
dækket til med plast i fem dage for at give 
svampesporerne gode vilkår til at spire og 
inficere plantevævet. Kontrolplanterne blev 
også dækket med plast.

Resultater
Alle smitteforsøgene (1-3) gav klare CSNN-
symptomer (figur 4-6), og svampen blev gen-
isoleret fra symptomatisk væv. I forsøg 2 var 
der svage CSNN-symptomer på en kontrol-
plante, og K. abietis blev isoleret fra denne 
plante. Efterfølgende er der fundet CSNN-
symptomer på småplanter fra planteskolen, 
som fremstillede testplanterne. Smitten har 
altså enten været på kontrolplanterne fra 
planteskolen, eller den blev overført under 
vanding eller ved anden håndtering i væks-
trummet. Her stod kontrolplanterne sam-
men med de smittede planter (men i god 
fysisk afstand).

Det sidste forsøg (3) viser, at smitten kunne 
sprede sig fra de syge, danske nordmannsgra-
ner til flere af de sunde, norske planter. I dette 
forsøg var alle kontrolplanterne symptomløse, 
så symptomerne kan ikke tilskrives nærings-
mangel eller andre fysiologiske skader.

Ud fra smitteforsøgene ser det ud til, at 
CSNN hos nordmannsgran kan skyldes 
svampen K. abietis. Dette betyder dog ikke, 

Figur 6.  CSNN (current season needle 
necrosis) på nordmannsgran (A. nord-
manniana) i juli 2008. De små planter 
blev smittet af den store plante, som 
står omtrent midt i billedet. Den store 
plante blev importeret til Norge fra 
Danmark i marts 2008 og havde på det 
tidspunkt omfattende CSNN-sympto-
mer på nåleårgangen fra 2007. Disse 
nåle er nu faldet af, men de nye nåle 
fra 2008 har også symptomer. De små 
planter havde stået i flamingokasser i 
plasttunnelen siden 2006 uden at vise 
CSNN-symptomer. Foto: V. Talgø
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at røde nåle kun har svampeangreb som år-
sag. Men der er i hvert tilfælde skabt basis 
for at gå videre med denne forklaring på et 
udbredt problem.
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godt afviklet trods svære odds

I alt 10 af de georgiske frøfirmaer involverede sig 
i høsten og det samlede resultat er omkring 100 
tons kogler. Det giver løfte om noget med 6 tons 
frø i alt fra Georgien i år. Det meste heraf går 
til Danmark . Det er et beskedent, men vigtigt 
bidrag, når det kun er 2 år siden, vi sidst havde 
en lille høst. Og i år er det ligesom i 2006 først og fremmest vejrlig 
(sen-frost) og ikke det oprindelige koglepotentiale, der har sat 
grænsen. Der er angiveligt indsamlet flest kogler i Ambrolauri, heraf 
en mindre del i Tlugi og en del i Borjomi, medens resten er samlet i 
andre skovdistrikter. Abies Frø fremlægger som vanlig dokumentation 
for det frø, vi har indsamlet, sammen med udbudet af det. Abies Frø’s 
høst i Nordkaukasus / Apsheronsk er også vel overstået, ligesom der 
kommer frø hjem fra Tyrkiet.

Rammen om indsamlingen i Georgien i år var speciel, idet al indsam-
ling foregik på den licens, Abies Frø sammen med 4 partnere købte på 
auktionen i 2007. Krisen om Syd-Ossetien i august ’lagde regerings-
apparatet ned’. Regeringen besluttede derfor som grundlag for al ind-
samling i 2008 at anvende den eneste licens til at samle frø, der, som 
loven kræver, var erhvervet gennem en auktion. For at gennemføre 
det krævedes blot en udvidelse af licensens indsamlingsområde til at 
gælde hele Georgien. Den beslutning blev taget på et regeringsmøde i 
september. Samt vores accept af at lade vores licens bruge til formålet, 
herunder at alle firmaer, der havde deltaget i 2007-auktionen skulle 
kunne deltage. Det var vi med på. Det svarede til principperne i det 
oplæg, vi var med til at lave frem mod auktionen i 2007.

Ordningen betød et ret nært samarbejde på deres kærneområde mellem 
georgiske firmaer, der er konkurrenter. Abies Frø’s partner Jadvari fik 
ansvaret – og det administrative bøvl. Men der var vilje til at få det 
til at fungere så gnidningsfrit som muligt, både hos firmaerne og hos 
ministeriet. Den georgiske del af vores lille branche er kommet styrket 
ud af dette her.


